

**FACULTATEA DE MEDICINA DENTARA**

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime naționale pentru examenul de promovare în  
cariera didactică pentru postul de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR**

**Departamentul nr. 4 – Protetică și Materiale dentare – Disciplina Protetică dentară**

**Post: Conferențiar universitar, poziția 14**

**Candidat: Chisnoiu Andrea Maria**

- |   |  |  |                             |
|---|--|--|-----------------------------|
| 1. Medic dentist specialist   | NU ESTE CAZUL <input type="checkbox"/> | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 2. Doctor în științe  |  | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 3. Evaluare colegială și a șefului de disciplină, conform normelor în vigoare                 |  | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 4. În ultimii 3 ani a obținut calificativul „foarte bine” și nu a fost sancționat disciplinar |  | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 5. Vechimea minimă de 6 ani în calitate de cadru didactic                                     |  | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 6. Date privind îndeplinirea standardelor minime naționale                                    |  |  |                             |

Criterii de promovare	Conferențiar		
	Criterii minime	Gradul de îndeplinire	
		DA	NU
<b>Standarde minime naționale</b>			
Articole ISI in extenso în domeniul postului pentru care se candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact minim 0,3, în calitate de autor principal, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	5	X	
Articole BDI in extenso în calitate de autor principal sau autor corespondent, în domeniul postului pentru care se candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale, publicate de la ultima promovare, sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	15	X	
Notă : Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 5 menționate anterior, astfel : 1 articol ISI=3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI dar nu și invers.			

În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate)  
Comisia de avizare certifică faptul că **SUNT** / ~~NU SUNT~~ îndeplinite toate cerințele minime necesare pentru înscrierea candidatului evaluat la examenul de promovare în cariera didactică, pentru postul de conferențiar universitar.

Comisia de avizare

**Președinte:**

Conf. dr. Cristian Dinu



**Membri:**

Prof. dr. Aranka Ilea



Prof. dr. Ondine Lucaciu



Conf. dr. Marius Manole



Data:

1.03.2021

## Europass Curriculum Vitae



### Informații personale

Nume / Prenume	<b>Chisnoiu Andrea Maria</b>
Adresă	Strada Gheorghe Dima nr. 4, 400348, Cluj Napoca, România
Telefon	Mobile: +40745759592
E-mail	<a href="mailto:maria.chisnoiu@umfcluj.ro">maria.chisnoiu@umfcluj.ro</a> , <a href="mailto:dr.chisnoiu@yahoo.com">dr.chisnoiu@yahoo.com</a>
Naționalitate	Română
Data nașterii	19.10.1981
Sex	Feminin
Locul de muncă vizat	Conferențiar universitar poziția 14, Disciplina Protetică Dentară UMF Cluj-Napoca

### Experiență profesională

Data	Sept 2021- prezent
Funcția sau postul ocupat	Medic primar Protetică Dentară
Activități și responsabilități principale	Diagnostic și tratament în domeniul proteticii dentare, participarea la cursuri și workshop-uri de specialitate
Numele și adresa angajatorului	Specialitatea Protetică dentară, Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca
Data	2016- 2021
Funcția sau postul ocupat	Medic specialist Protetică Dentară
Activități și responsabilități principale	Diagnostic și tratament în domeniul proteticii dentare, participarea la cursuri și workshop-uri de specialitate
Numele și adresa angajatorului	Specialitatea Protetică dentară, Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca
Data	Ian.2013- dec 2015
Funcția sau postul ocupat	Rezident Protetică Dentară
Activități și responsabilități principale	Diagnostic și tratament în domeniul proteticii dentare, participarea la cursuri și workshop-uri de specialitate
Numele și adresa angajatorului	Specialitatea Protetică dentară, Spitalul Clinic Județean de Urgență Targu-Mureș



Data Oct. 2016- Prezent  
Funcția sau postul ocupat Șef de lucrări  
Activități și responsabilități Activități didactice în cadrul stagiilor clinice și al lucrărilor practice cu principalele studenții Facultății de Medicină Dentară, secția Română și secția Franceză  
Numele și adresa angajatorului UMF "Iuliu Hațieganu" Cluj Napoca, Disciplina – Protetică Dentară

Data Oct. 2011- Oct. 2016  
Funcția sau postul ocupat Asistent Universitar  
Activități și responsabilități Activități didactice în cadrul stagiilor clinice și al lucrărilor practice cu principalele studenții Facultății de Medicină Dentară, secția Română și secția Franceză  
Numele și adresa angajatorului UMF "Iuliu Hațieganu" Cluj Napoca, Disciplina – Protetică Dentară

Data Oct. 2007- Oct. 2011  
Funcția sau postul ocupat Preparator universitar  
Activități și responsabilități Activități didactice în cadrul stagiilor clinice și al lucrărilor practice cu principalele studenții Facultății de Medicină Dentară, secția Română și secția Franceză  
Numele și adresa angajatorului UMF "Iuliu Hațieganu" Cluj Napoca, Disciplina – Protetică Dentară

### **Educație și formare**


Data 2016- 2021  
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite Medic primar Protetică dentară (Certificat nr. 20605/3.09.2021)  
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare Ministerul Sănătății

Data 2013- 2015  
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite Medic specialist Protetică dentară (Certificat nr. 26946/4.01.2016)  
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare Ministerul Sănătății

Data Oct. 2009- Oct 2015  
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite Doctor în Medicină Dentară (Confirmare prin Ordin Ministru nr. 3209/23.02.2017) Titlul tezei de doctorat: Cercetări privind factorii etiologici implicați în disfuncția temporo-mandibulară, Calificativ Foarte bine.  
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu" Cluj Napoca, coordonator Prof. Univ. Dr. Popa Sever

Data 2006- 2008  
Calificarea / diploma obținută Master în Reabilitare Orală  
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu" Cluj Napoca

Data

  
2000-2006

Calificarea / diploma obținută Medic Dentist (diploma nr.0081332, media 9,90)

Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hatieganu" Cluj Napoca

Data 1996-2000

Calificarea / diploma obținută Diploma de bacalaureat (diploma nr. 0302974, media 9,46)

Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare Liceul teoretic "St. L. Roth", Medias

## Aptitudini și competențe personale

Limba maternă Română

Alte limbi

Auto-evaluare

Nivel european (\*)

**Engleză**

**Franceză**

**Germană**

### Întelegere

Ascultare

Citire

### Vorbire

Conversație

Exprimare

### Scris

	Ascultare		Citire		Conversație		Exprimare		Scris	
<b>Engleză</b>	B2	Foarte bine	B2	Foarte bine	B2	Foarte bine	B2	Foarte bine	B2	Foarte bine
<b>Franceză</b>	C1	Foarte bine	C1	Foarte bine	C1	Foarte bine	C1	Foarte bine	C1	Foarte bine
<b>Germană</b>	B1	Bine	B1	Bine	B1	Bine	B1	Bine	B1	Bine

(\*) [Common European Framework of Reference for Languages](#)

Competențe și aptitudini organizatorice

Spirit de echipă, am participat la organizarea congeselor studentești în timpul studiilor de licență și la numeroase cursuri postuniversitare în țară și în străinătate

Competențe și aptitudini tehnice

Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului

Operare Windows, Apple

Permis(e) de conducere

Categoria B

## Informații suplimentare

Publicații

- Articole în reviste BDI (CNCSIS B+): 16
- Articole în reviste ISI: 22
- Rezumate la congrese internaționale: 20

Membre în organizații profesionale:

- Colegiul medicilor dentiști din România din 2006
- Societatea Română de Stomatologie Estetică din 2014

Membre în proiecte internaționale **AUF Project** (BECO 2012 U 56135FT203)

Burse internaționale de cercetare științifică: bursă CID-CDF

## Publicații- articole ISI

1. Prodan D, Moldovan M, Chisnoiu AM, Saroși C, Cuc S, Filip M, Gheorghe GF, Chisnoiu RM, Furtos G, Cojocaru I, Delean AG, Cimpean SI. Development of New Experimental Dental Enamel Resin Infiltrants—Synthesis and Characterization. *Materials*. 2022; 15(3):803. <https://doi.org/10.3390/ma15030803> (IF 3.623, Q1)
2. Gheorghe GF, Amza OE, Suciul I, Dimitriu B, Garneata L, Chisnoiu A, Prodan D, Păstrav M, Cimpean SI, Chisnoiu R. In vitro studies on enamel and dentin adhesion of composite resins in patients with chronic kidney failure and healthy patients. *Studia Chemia UBB*, 2021, 66(4):235-51. (IF 0,447, Q4)
3. Popescu V, Sarosi C, Dumitrescu RS, Chisnoiu AM, Moldovan M, Dumitrescu LS, Prodan D, Carpa R, Gheorghe GF, Chisnoiu RM. Preparation and In Vitro Characterization of Gels Based on Bromelain, Whey and Quince Extract. *Gels*. 2021 Dec;7(4):191. (IF 4,702, Q1)
4. Rotaru, D.I.; Chisnoiu, R.M.; Kui, A.I.; Bolboacă, S.D.; Chisnoiu, A.M. The Influence of Hepatitis C Virus Infection on ORAL Health-Related Quality of Life in Patients with Oral Lichen Planus. *Int. J. Environ. Res. Public Health* 2021, 18, 9382. <https://doi.org/10.3390/ijerph18179382> - (IF 3,39, Q1)
5. Gheorghe, G.F.; Amza, O.E.; Dimitriu, B.; Garneata, L.; Suciul, I.; Moldovan, M.; Chisnoiu, R.M.; Prodan, D.; Chisnoiu, A.M. Comparative In Vitro Studies on the Effect of Bleaching Agents on Dental Structures in Healthy and Predialysis Patients. *Appl. Sci.* 2021, 11, 7807. <https://doi.org/10.3390/app1117780> (IF 2,679 Q2)
6. Pastrav M, Chisnoiu AM, Pastrav O, Sarosi C, Prodan D, Petean I, Muntean A, Moldovan M, Chisnoiu RM. Surface Characteristics, Fluoride Release and Bond Strength Evaluation of Four Orthodontic Adhesives. *Materials (Basel)*. 2021 Jun 26;14(13):3578. doi: 10.3390/ma14133578. PMID: 34206852; PMCID: PMC8269644.- (IF 3,623, Q1)
7. Chisnoiu RM, Moldovan M, Prodan D, Chisnoiu AM, Hrab D, Delean AG, Muntean A, Rotaru DI, Pastrav O, Pastrav M. In-Vitro Comparative Adhesion Evaluation of Bioceramic and Dual-Cure Resin Endodontic Sealers Using SEM, AFM, Push-Out and FTIR. *Applied Sciences*. 2021 Jan;11(10):4454. (IF 2.679 Q2)
8. Chisnoiu AM, Moldovan M, Sarosi C, Chisnoiu RM, Rotaru DI, Delean AG, Pastrav O, Muntean A, Petean I, Tudoran LB, Pastrav M. Marginal Adaptation Assessment for Two Composite Layering Techniques Using Dye Penetration, AFM, SEM and FTIR: An In-Vitro Comparative Study. *Applied Sciences*. 2021 Jan;11(12):5657. (IF 2.679 Q2)
9. Iacob SM, Chisnoiu AM, Buduru SD, Berar A, Fluerașu MI, Iacob I, Objelean A, Studnicska W Jr, Viman LM. Plantar Pressure Variations Induced by Experimental Malocclusion-A Pilot Case Series Study. *Healthcare (Basel)*. 2021 May 18;9(5):599. doi: 10.3390/healthcare9050599. PMID: 34069913; PMCID: PMC8157550. (IF 1.916, Q3)
10. Buduru S., Prigoana A., Vălean A., Manziuc M., Iacob S., Bacali C., Chisnoiu A., Păcurar M., Negucioiu M. Correlations Between Dental Occlusion And Upper Cervical Spine. *RJOR* 2021, 13 (3): 51-59 (IF=0)
11. M Pastrav, M Moldovan, A Chisnoiu, O Pastrav, R Chisnoiu. Influence of filler, resin matrix and coating on composite adhesion -*Studia Chemia* 2021- sept 2021 (IF 0.494, Q4)
12. D Rotaru, R Chisnoiu, AM Picos, A Picos, A Chisnoiu. Treatment trends in oral lichen planus and oral lichenoid lesions. *Experimental and therapeutic medicine* 2020 (6), 1-1 (IF 1.785, Q4)
13. AM Chisnoiu, A Pallag, FD Bodog, RI Juncar, RM Chisnoiu, V Sirbu. Study of the Plasmatic Oxidative Stress Markers in Temporomandibular Joint Disorders. *Revista de chimie* 2017, 68 (6), 1367-70 (IF 1.755, Q3)
14. OH Orasan, AM Chisnoiu, ML Dascălu, O Păstrav, M Păstrav. Optical properties and microstructural changes of hard dental tissues in gastro-esophageal reflux disease patients. *Studia Universitatis Babes-Bolyai, Chemia* 2017 62 (3) (IF 0.494, Q4)
15. D Hrab, O Pastrav, R Chisnoiu, D Prodan, ME Badea, A Chisnoiu. The effectiveness of photodynamic therapy in endodontic sealer adhesion. *Journal of Optoelectronics and Advanced Materials* 18 (October 2016) (IF 0.588, Q4)
16. Iacob, SM, Chisnoiu, AM, Lascu, LM, Berar, AM, Studnicska, D, Fluerașu, MI. Is PostureScreen® Mobile app an accurate tool for dentists to evaluate the correlation between malocclusion and posture? *CRANIO®* 2019





17. Păstrav M, Chisnoiu AM, Păstrav O, Silaghi Dumitrescu L, Sarosi C, Tarmure V. Comparative in vitro study of the different orthodontic brackets using two etching techniques *Studia chemia* 2017
18. Picos A, Chisnoiu A, Dumitrascu D. Dental erosions in patients with gastroesophageal reflux disease, *Adv Clin Exp Med*, 2013 May-Jun;22(3):303-7 (IF 1.095)
19. Chisnoiu R, Pastrav O, Delean A, Prodan D, Boboia S, Moldovan M, Chisnoiu A. Push - Out bond strengths of three different endodontic sealers a comparative study. *Rev Mat Plast*, 2015, 52(2): 239-242. (IF 0.824)
20. Chisnoiu R, Moldovan M, Pastrav O, Delean A, Chisnoiu AM. The influence of three endodontic sealers on bone healing – an experimental study. *Folia Morphol*, 2016;75(1):14-20. (IF 0.524)
21. Chisnoiu AM, Chisnoiu R, Moldovan M, Lascu LM, Picoș AM. Etiological factors associated with temporomandibular joint disorder - study on animal model. *Rom J Morphol Embryol*. 2016;57(1):185-9. (IF 0.702)
22. R Chisnoiu, M Moldovan, O Păstrav, A Delean, D Prodan, S Boboia, V Prejmorean, A Chisnoiu. Radiopacity measurements of three endodontic sealers using digital x-rays. *AIP Conf. Proc.* 1700, 060010 (2015).

## Publicații- articole BDI

1. Chisnoiu A., Iacob S., Kui A., Picoș A., Buduru S., Duncea I., Negucioiu M., Buzatu R, Chisnoiu R. Variations in cervical preparations for metal-ceramic crowns in undergraduate dental students. *Medicine in evolution* 2021, 27 (3), 253-258.
2. Almășan O, Buduru S, Iacob S, Chisnoiu A, Mițaru L, Mițaru M, Dămășaru MS, Mareșal IG, Negucioiu M. Contact points distribution according to the articulator type: semiaadjustable versus non adaptable versus digital. *Romanian Journal Of Stomatology*. 2021 Apr 1;67(2):112.
3. A Picos, JF Lasserre, AM Chisnoiu, AM Berar, E d'Incau, AM Picos Factors associated with dental erosions in gastroesophageal reflux disease: a cross-sectional study in patients with heartburn. *Medicine and pharmacy reports* 2020, 93 (1), 23
4. R Chisnoiu, M Moldovan, A Chisnoiu, D Hrab, D Rotaru, O Păstrav. Comparative apical sealing evaluation of two bioceramic endodontic sealers. *Medicine and pharmacy reports*, 2019, 92 (Suppl No 3), S55- corespondent
5. A Chisnoiu, A Picos, L Lascu, M Negucioiu, R Chisnoiu, A Kui. Dentists' perspectives on the reconstruction possibilities of a non-vital tooth. *Medicine and pharmacy reports* 2019, 92 (4), 387-prim autor
6. SM Iacob, AM Chisnoiu, MI Fluerasu, LM Lascu, I Iacob, AM Berar, AI Kui. Dental practitioners perspective on systemic implications of dental malocclusions. *Human and Veterinary Medicine* , 2019, 11 (1), 22-26 - corespondent
7. SM Iacob, AM Chisnoiu, MI Fluerasu, LM Lascu, I Iacob, R Chisnoiu, Body posture improvement after occlusal correction-a case report. *Human and Veterinary Medicine* 2019, 11 (1), 11-17- corespondent
8. D Hrab, AM Chisnoiu, ME Badea, M Moldovan, RM Chisnoiu. Comparative radiographic assessment of a new bioceramic-based root canal sealer. *Clujul Medical* 2017, 90 (2), 226- corespondent
9. Alina Monica Picoș, Loredana Pașcalău, Andrea Kurtinecz ,Aspecte clinico-terapeutice ale uzurii dentare, *Rev Clujul Medical*, 2007, Vol. LXXX, nr. 4 ISSN 1222-2119
10. Alina Monica Picos, JF Lasserre, Andrea Kurtinecz, Corectari protetice ale ageneziei de incisiv lateral maxilar, *Rev Clujul Medical* 2010, Vol. LXXXIII, nr. 1 ISSN 1222-2119
11. Alina Monica Picos, Andrea Kurtinecz, Radu Chisnoiu, Importanta conceptului ocluzal in tratamentul edentatiei totale prin proteza mobilizabila, *Rev Clujul Medical* 2010, Vol. LXXXIII, nr. 2 ISSN 1222-2119
12. Picos, A. M., Chisnoiu, A. M., Lasserre, J. F., Spinei, A., Chisnoiu, R. M., Picos, A., Dental erosion - literature update. *HVM Bioflux* 2013, 5(3):135-141. **ISSN 2066-7663**
13. Chisnoiu A, Lascu L, Pascu L, Georgiu C, Chisnoiu R. Emotional stress evaluation in patients with temporomandibular joint disorder. *HVM Bioflux* 2015, 7(2):104-107. ISSN 2066-7663



14. Chisnoiu AM, Buduru S, Lascu L, Vesa SC, Picos AM, Pascu L, Chisnoiu R. Influence of occlusal characteristics on temporomandibular joint disorder development - A cross-sectional study. HVM Bioflux 2015, 7(3):197-201. ISSN 2066-7663
15. Chisnoiu AM, Picos AM, Popa S, Chisnoiu PD, Lascu L, Picos A, Chisnoiu R. Factors involved in the etiology of temporo-mandibular joint disorders- a literature review. Clujul Med. 2015;88(4):473-8.
16. RM Chisnoiu, O Păstrav, A Delean, PD Chisnoiu, M Păstrav, AM Chisnoiu. Clinical and radiological assessment of periapical wound healing of endodontically treated teeth using two different root canal filling materials. HVM Bioflux. 2016,8(1): 65-70.

## Postere și prezentări orale congrese naționale și internaționale

1. Mesaros Michaela, **Kurtinecz Andrea**. The impacted maxillary canine. EOS– Viena/ Austria, iulie 2006
2. **Kurtinecz A**, Almasan O, Chisnoiu R, Almasan H, Lascu L. *Posibilitați de restaurare a distrucțiilor coronare de la nivelul dinților posteriori prin intermediul coroanelor parțiale*, Congresul Internațional Napoca Biodent, nov. 2009.
3. **Chisnoiu A**, Buduru S, Lascu L, Chisnoiu R, Iacob S, Fluerasu M. *The role of dental occlusion to temporomandibular joint disorder development*. 38th annual conference of the european prosthodontic association, Istanbul 25-27 sept 2014.
4. **Chisnoiu A**. *Etiopathogenesis and diagnosis of dental erosion*. Transilvania International Congress of Dentistry 5 th edition. Cluj-Napoca 9-11 oct 2014.
5. Chisnoiu R, Pastrav O, Moldovan M, Prodan D, Boboia S, Delean A, **Chisnoiu A**. *Evaluarea radiologică comparativă a calității obturațiilor endodontice pentru trei sealeri diferiți*. Zilele UMF Cluj-Napoca nov 2014.
6. **Chisnoiu AM**, Picos A, Chisnoiu RM, Picos AM. *Psychological disorders as possible factors for algodysfunctional temporomandibular joint syndrome*. 3rd annual Scientific Conference of the European Association of Psychosomatic Medicine, Nuremberg, 1-5 jul. 2015.
7. R Chisnoiu, M Moldovan, O Păstrav, A Delean, D Prodan, S Boboia, V Prejmerean, **A Chisnoiu**. Radiopacity measurements of three endodontic sealers using digital x-rays. 10th International Conference Processes In Isotopes And Molecules (Pim 2015).
8. Chisnoiu AM, Mahacean O, Negucioiu M, Chisnoiu R, Picos A. Dental erosion associated with gastroesophageal reflux disease: treatment options and case report. Zilele UMF Cluj-Napoca nov. 2015.
9. Chisnoiu R, Păstrav O, Chisnoiu AM, Hrab D, Moldovan M, Prejmerean V, Delean A. Physical methods of evaluation for a new endodontic sealant. Zilele UMF Cluj-Napoca nov. 2015.
10. Chisnoiu AM, Moldovan M, Boboia S, Sarosi C, Picos AM, Lascu L, Chisnoiu R. Particular psysicochemical properties of dental hard tissues exposed to hydrochloric acid. Napoca Biodent Symposium 2016.
11. Hrab D, Chisnoiu R, Delean A, Moldovan M, Carpa R, Chisnoiu A, Badea ME. Testarea activității antibacteriene a unui material de obturație endodontică experimental pe bază de bioceramică. Zilele UMF Cluj-Napoca nov. 2016.
12. Simona Iacob, Andrea Chisnoiu, Mirela Fluerasu, Antonela Berar, Liana Lascu, Radu Chisnoiu, Ruxandra Rajnoveanu. Systemic complications of dental malocclusion. Zilele UMF nov. 2017.
13. Dana Hrab, Radu Chisnoiu, Ovidiu Păstrav, Andrea Chisnoiu, Mihaela Pastrav, Marioara Moldovan, Ada Delean. Analysis of the sealer-root dentin interface using scanning electron microscopy. Zilele UMF nov. 2017.



14. Chisnoiu A. Tendințe actuale în diagnosticul și tratamentul eroziunii dentare. Congres transilvania 14-16.10.2021
15. Chisnoiu A. Evaluarea microinfiltratiei marginale a rasinilor compozite pe baza de de bis gma si bis mepp. Napoca biodent 5-6.11.2021
16. Chisnoiu A , Iacob S, Picos A, Kui A, Duncea I, Chisnoiu R, Negucioiu M, Buduru S. Particularități ale preparatelor dentare pentru coroana metalo-ceramică în practica de zi cu zi. Zilele UMF „Iuliu Hatieganu” Cluj-Napoca, dec 2020.
17. Simona M. Iacob, Andrea M. Chisnoiu, Mirela I. Fluerașu, Antonela M. Berar, Andreea Kui, Smaranda Buduru. Impactul sistemic al malocluziei dentare: evaluarea nivelului de cunoaștere al medicilor dentiști. Zilele UMF „Iuliu Hatieganu” Cluj-Napoca, dec 2020.
18. Simona Iacob, Mirela Fluerașu, Radu Chisnoiu, Antonela Berar, Liana Lascu, Andrea Chisnoiu. Digital evaluation of pathologic posture - correlation with dental occlusion. Zilele UMF Cluj-Napoca nov. 2018.
19. Radu Chisnoiu, Doina Rotaru, Ovidiu Păstrav, Dana Hrab, Andrea Chisnoiu, Codruța Saroși, Marioara Moldovan, Ada Delean. The effect of root filling materials on bone healing. Zilele UMF Cluj-Napoca nov. 2018.
20. Radu Chisnoiu, Marioara Moldovan, Andrea Chisnoiu, Dana Hrab, Doina Rotaru, Ovidiu Păstrav, Ada Delean. Comparative apical sealing evaluation of two bioceramic endodontic sealers. Napoca Biodent Symposium apr. 2019.

## Cărți și capitole de carte

1. 1 capitol în „L'erosion dentaire dans la maladie de reflux gastro-oesophagien” sub red. Alina Monica Picoș ISBN 978-973-693-612-8.
2. 1 capitol în „Eroziunea dentară în boala de reflux gastroesofagian” sub red. Alina Monica Picoș ISBN 978-973-693-603-6.
3. 2 capitole în „ Cercetarea în Medicina dentară- proprietăți optice ale dinților și materialelor dentare” vol. Realizat în cadrul simpozionului Internațional „Napoca Biodent” Ed. Colorama 2016, ISBN 978-606-8778-15-0.  
„Proprietăți fizico-chimice ale țesuturilor dentare dure expuse acțiunii acidului clorhidric”  
„Concepte actuale în terapia uzurii dentare patologice de cauză erozivă”
4. Reconstituiri coronare. Editura Medicală Universitară „Iuliu Hatieganu” 2019. Coordonator: Doina Iulia Rotaru; Colaboratori: Radu Marcel Chisnoiu, Andrea Maria Chisnoiu. ISBN 978-973-693-911-2
5. 4 capitole în “An essential guide to oral pathology” (coord Rotaru DI)- cap 12-16, Ed Med Universitara “Iuliu Hatieganu” Cluj-Napoca 2021, ISBN 978-606-075-019

## Premii obținute

1. **Mențiune** Zilele UMF Cluj-Napoca nov. 2015: Andrea Maria Chisnoiu, Oana Mahacean, Marius Negucioiu, Radu Chisnoiu, Alina Picos. Dental erosion associated with gastroesophageal reflux disease: treatment options and case report.
2. **Premiu I** Zilele UMF Cluj-Napoca nov. 2015: Radu Chisnoiu, Ovidiu Păstrav, Andrea Maria Chisnoiu, Dana Hrab, Marioara Moldovan, Vasile Prejmerean, Ada Delean. Physical methods of evaluation for a new endodontic sealant.
3. **Premiu III** Zilele UMF Cluj-Napoca nov. 2016: Hrab D, Chisnoiu R, Delean A, Moldovan M, Carpa R, Chisnoiu A, Badea ME. Testarea activității antibacteriene a unui material de obturație endodontică experimental pe bază de bioceramică.
4. **Premiu III** Zilele UMF Cluj-Napoca dec. 2018: R Chisnoiu, D Rotaru, O Păstrav, D Hrab, A Chisnoiu, C Saroși, M Moldovan, A Delean. The effect of root filling materials on bone healing





## Burse de cercetare

1. **Bursă CID-CDF** – Universite Sophia Antipolis Nice- Faculte de Medecine Dentaire, nov. 2008- febr. 2009
2. Membru si stagiu de cercetare la Universitatea Victor Segalen, Bordeaux **in cadrul proiectului international AUF** (BECO 2012 U 56135FT203) "Réaliser un réseau régional interdisciplinaire de formation à la recherche sur l'impact de la maladie de reflux gastro-œsophagien sur les structures dentaires afin de mettre en place une stratégie de prophylaxie et de thérapie pour améliorer la qualité de vie et de sante des patients visés » 2012-2014 **Director de proiect Conf. dr. Alina Picos**

Cluj Napoca  
12.01.2022



## Lista de articole științifice

### 1. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice indexate ISI, Web of Science, Core collection.

Autor principal

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului <sup>1</sup>	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact <sup>2</sup>	Quartila	Anul <sup>3</sup>	Link al lucrării

<sup>1</sup> se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

<sup>2</sup> se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

<sup>3</sup> se va nota anul apariției articolului

Coautor

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact <sup>2</sup>	Quartila	Anul <sup>3</sup>	Link al lucrării

<sup>2</sup> se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

<sup>3</sup> se va nota anul apariției articolului

### 2. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice indexate BDI

Autor principal

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului <sup>1</sup>	Revista, volum, nr. pagini	Anul <sup>2</sup>	Link al lucrării

<sup>1</sup> se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

<sup>2</sup> se va nota anul apariției articolului

## Coautor

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Anul <sup>2</sup>	Link al lucrării

<sup>2</sup> se va nota anul aparitiei articolului

## 3. Alte articole

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului <sup>1</sup>	Revista, volum, nr. pagini	Anul <sup>2</sup>	Link al lucrării

<sup>1</sup> se va nota ( prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

<sup>2</sup> se va nota anul aparitiei articolului

## 4. Articole ISI (Web of Science, Core collection ) in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului <sup>1</sup>	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact <sup>2</sup>	Quartila	Anul <sup>3</sup>	Link al lucrării
1.	The effectiveness of photodynamic therapy in endodontic sealer adhesion.	D Hrab, O Pastrav, R Chisnoiu, D Prodan, ME Badea, <b>A Chisnoiu.</b>	Ultim autor	Journal of Optoelectronics and Advanced Materials. 18, 899-903.	0,588	4	2016	<a href="https://joam.inoe.ro/articles/the-effectiveness-of-photodynamic-therapy-in-endodontic-sealer-adhesion/">https://joam.inoe.ro/articles/the-effectiveness-of-photodynamic-therapy-in-endodontic-sealer-adhesion/</a>
2.	Optical properties and microstructural changes of hard dental tissues in gastro-esophageal reflux disease patients.	OH Orasan, <b>AM Chisnoiu</b> , ML Dascălu, O Păstrav, M Păstrav.	Autor corespondent	Studia Universitatis Babes-Bolyai, Chemia. 62 (3), 4.	0,494	4	2017	<a href="http://chem.ubbcluj.ro/~studiachemia/issues/chemia2017_3/19oras an etal 215 223.pdf">http://chem.ubbcluj.ro/~studiachemia/issues/chemia2017_3/19oras an etal 215 223.pdf</a>
3.	Study of the Plasmatic Oxidative Stress Markers in	<b>AM Chisnoiu</b> , A Pallag, FD Bodog,	Prim autor	Revista de chimie 68 (6), 1367-70	1.755	3	2017	<a href="https://www.revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=5675">https://www.revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=5675</a>

	Temporomandibular Joint Disorders.	RI Juncar, RM Chisnoiu, V Sirbu.						
4.	Is PostureScreen® Mobile app an accurate tool for dentists to evaluate the correlation between malocclusion and posture?	Iacob, SM, Chisnoiu, AM, Lascu, LM, Berar, AM, Studnicska, D, Fluerasu, MI	Coauthor	CRANIO®, 38:4, 233-239	0,764	4	2019	<a href="https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/08869634.2018.1512197">https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/08869634.2018.1512197</a>
5.	Treatment trends in oral lichen planus and oral lichenoid lesions.	D Rotaru, R Chisnoiu, AM Picos, A Picos, A <b>Chisnoiu</b> .	Ultim autor	Experimental and therapeutic medicine (6), 1-1	1,785	4	2020	<a href="https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2020.9328?text=fulltext">https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2020.9328?text=fulltext</a>
6.	Influence of filler, resin matrix and coating on composite adhesion	M Pastrav, M Moldovan, A <b>Chisnoiu</b> , O Pastrav, R Chisnoiu.	Autor corespondent	Studia Universitatis Babes-Bolyai, Chemia. 66 (3), 225-233.	0,494	4	2021	<a href="http://chem.ubbcluj.ro/~studiachemia/issues/chemia2021_4/16Pastrav_etal_225_233.pdf">http://chem.ubbcluj.ro/~studiachemia/issues/chemia2021_4/16Pastrav_etal_225_233.pdf</a>
7.	Plantar Pressure Variations Induced by Experimental Malocclusion-A Pilot Case Series Study.	Iacob SM, <b>Chisnoiu AM</b> , Buduru SD, Berar A, Fluerasu MI, Iacob I, Objelean A, Studnicska W Jr, Viman LM.	Autor corespondent	Healthcare, 18;9(5):599.	1,916	3	2021	<a href="https://www.mdpi.com/2227-9032/9/5/599">https://www.mdpi.com/2227-9032/9/5/599</a>
8.	Marginal Adaptation Assessment for Two Composite Layering Techniques Using Dye Penetration, AFM, SEM and FTIR: An In-Vitro Comparative Study.	<b>Chisnoiu AM</b> , Moldovan M, Sarosi C, Chisnoiu RM, Rotaru DI, Delean AG, Pastrav O, Muntean A, Petean I,	Prim autor	Applied Sciences 11(12):5657.	2,679	2	2021	<a href="https://www.mdpi.com/2076-3417/11/12/5657">https://www.mdpi.com/2076-3417/11/12/5657</a>

		Tudoran LB, Pastrav M.						
9.	In-Vitro Comparative Adhesion Evaluation of Bioceramic and Dual-Cure Resin Endodontic Sealers Using SEM, AFM, Push-Out and FTIR. Applied Sciences.	Chisnoiu RM, Moldovan M, Prodan D, <b>Chisnoiu AM</b> , Hrab D, Delean AG, Muntean A, Rotaru DI, Pastrav O, Pastrav M.	Autor corespondent	Applied Sciences. 11(10):4454.	2,679	2	2021	<a href="https://www.mdpi.com/2076-3417/11/10/4454">https://www.mdpi.com/2076-3417/11/10/4454</a>
10.	Surface Characteristics, Fluoride Release and Bond Strength Evaluation of Four Orthodontic Adhesives.	Pastrav M, <b>Chisnoiu AM</b> , Pastrav O, Sarosi C, Pordan D, Petean I, Muntean A, Moldovan M, Chisnoiu RM.	Autor corespondent	Materials (Basel).26;14(13):3578.	3,623	1	2021	<a href="https://www.mdpi.com/1165864">https://www.mdpi.com/1165864</a>
11.	Comparative In Vitro Studies on the Effect of Bleaching Agents on Dental Structures in Healthy and Predialysis Patients.	Gheorghe, G.F.; Amza, O.E.; Dimitriu, B.; Garneata, L.; Suciu, I.; Moldovan, M.; Chisnoiu, R.M.; Prodan, D.; <b>Chisnoiu, A.M.</b>	Ultim autor	Appied. Sciences 11, 7807.	2,679	2	2021	<a href="https://www.mdpi.com/1242754">https://www.mdpi.com/1242754</a>
12.	The Influence of Hepatitis C Virus Infection on ORAL Health-Related Quality of Life in Patients with Oral Lichen Planus.	Rotaru,D.I.;Chisnoiu, R.M.; Kui, A.I.; Bolboaca, S.D.; <b>Chisnoiu, A.M.</b>	Ultim autor	International journal of Environmental Research and Public Health 18, 9382.	3,39	1	2021	<a href="https://www.mdpi.com/1660-4601/18/17/9382">https://www.mdpi.com/1660-4601/18/17/9382</a>



13.	Preparation and In Vitro Characterization of Gels Based on Bromelain, Whey and Quince Extract.	Popescu V, Sarosi C, Dumitrescu RS, <b>Chisnoiu AM</b> , Moldovan M, Dumitrescu LS, Prodan D, Carpa R, Gheorghe GF, Chisnoiu RM.	Autor corespondent	Gels. 7(4):191	4,702	1	2021	<a href="https://www.mdpi.com/2310-2861/7/4/191">https://www.mdpi.com/2310-2861/7/4/191</a>
14.	In vitro studies on enamel and dentin adhesion of composite resins in patients with chronic kidney failure and healthy patients.	Gheorghe GF, Amza OE, Suci I, Dimitriu B, Garneata L, <b>Chisnoiu A</b> , Prodan D, Păstrav M, Cimpean SI, Chisnoiu R.	Autor corespondent	Studia Chemia UBB, 66(4):235-51.	0,447	4	2021	<a href="http://chem.ubbcluj.ro/~studiachemia/issues/chemia2021_4/17Gheorghe_etal_235_251.pdf">http://chem.ubbcluj.ro/~studiachemia/issues/chemia2021_4/17Gheorghe_etal_235_251.pdf</a>
15.	Development of New Experimental Dental Enamel Resin Infiltrants—Synthesis and Characterization.	Prodan D, Moldovan M, <b>Chisnoiu AM</b> , Saroși C, Cuc S, Filip M, Gheorghe GF, Chisnoiu RM, Furtos G, Cojocaru I, Delean AG, Cimpean SI.	Autor cu contributii egale	Materials. 15(3):803.	3,623	1	2022	<a href="https://www.mdpi.com/1996-1944/15/3/803">https://www.mdpi.com/1996-1944/15/3/803</a>

<sup>1</sup> se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

<sup>2</sup> se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

<sup>3</sup> se va nota anul apariției articolului

##### 5. Articole BDI in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului <sup>1</sup>	Revista, volum, nr. pagini	Anul <sup>2</sup>	Link al lucrării
----------	--------	---------	----------------------------------	----------------------------	-------------------	------------------

1.	Comparative radiographic assessment of a new bioceramic-based root canal sealer.	D Hrab, <b>AM Chisnoiu</b> , ME Badea, M Moldovan, RM Chisnoiu.	Autor corespondent	Clujul Medical 90 (2), 226	2017	<a href="https://medpharmareports.com/index.php/mpr/article/view/714">https://medpharmareports.com/index.php/mpr/article/view/714</a>
2.	Body posture improvement after occlusal correction-a case report. - corespondent	SM Iacob, <b>AM Chisnoiu</b> , MI Fluerasu, LM Lascu, I Iacob, R Chisnoiu,	Autor corespondent	Human and Veterinary Medicine 11 (1), 11-17	2019	<a href="http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2019.11-17.pdf">http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2019.11-17.pdf</a>
3.	Dental practitioners perspective on systemic implications of dental malocclusions.	SM Iacob, <b>AM Chisnoiu</b> , MI Fluerasu, LM Lascu, I Iacob, AM Berar, AI Kui.	Autor corespondent	Human and Veterinary Medicine 11 (1), 22-26	2019	<a href="http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2019.22-26.pdf">http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2019.22-26.pdf</a>
4.	Dentists' perspectives on the reconstruction possibilities of a non-vital tooth.	<b>A Chisnoiu</b> , A Picos, L Lascu, M Negucioiu, R Chisnoiu, A Kui.	Prim autor	Medicine and pharmacy reports 92 (4), 387	2019	<a href="https://medpharmareports.com/index.php/mpr/article/view/1148">https://medpharmareports.com/index.php/mpr/article/view/1148</a>
5.	Comparative apical sealing evaluation of two bioceramic endodontic sealers.	R Chisnoiu, M Moldovan, <b>A Chisnoiu</b> , D Hrab, D Rotaru, O Păstrav.	Autor corespondent	Medicine and pharmacy reports, 92 (Suppl No 3), S55-60	2019	<a href="https://medpharmareports.com/public/public/Supplements/2019-supplement-3-1516-S55-60.pdf">https://medpharmareports.com/public/public/Supplements/2019-supplement-3-1516-S55-60.pdf</a>
6.	Factors associated with dental erosions in gastroesophageal reflux disease: a cross-sectional study in patients with heartburn.	A Picos, JF Lasserre, AM Chisnoiu, AM Berar, E d'Incau, AM Picos	Coautor	Medicine and pharmacy reports 93 (1), 23	2020	<a href="https://medpharmareports.com/index.php/mpr/article/view/1332">https://medpharmareports.com/index.php/mpr/article/view/1332</a>
7.	Contact points distribution according to the articulator type: semiadjustable versus non	Almășan O, Buduru S, Iacob S, <b>Chisnoiu A</b> , Mițaru L, Mițaru M, Dămășaru MS,	Autor cu contributie egala	Romanian Journal Of Stomatology. Apr 1;67(2):112.	2021	<a href="https://view.publitas.com/amph/rjs_2021_2_art-09/page/1">https://view.publitas.com/amph/rjs_2021_2_art-09/page/1</a>

	adaptable versus digital. contributie egala	Mareșal IG, Negucioiu M.				
8.	Correlations Between Dental Occlusion And Upper Cervical Spine.	Buduru S., Prigoana A., Vălean A., Manziuc M., Iacob S., Bacali C., <b>Chisnoiu A.</b> , Păcurar M., Negucioiu M.	Autor corespondent	RJOR 13 (3): 51-59	2021	<a href="https://www.rjor.ro/correlations-between-dental-occlusion-and-upper-cervical-spine/">https://www.rjor.ro/correlations-between-dental-occlusion-and-upper-cervical-spine/</a>
9.	Variations in cervical preparations for metal-ceramic crowns in undergraduate dental students.	<b>Chisnoiu A.</b> , Iacob S., Kui A., Picoș A., Buduru S., Duncea I., Negucioiu M., Buzatu R, Chisnoiu R.	Prim autor	Medicine in evolution. 27 (3), 253-258.	2021	<a href="http://medicineinevolution.umft.ro/2021/medinevol_3_2021.pdf">http://medicineinevolution.umft.ro/2021/medinevol_3_2021.pdf</a>
10	A survey on dental students' perception regarding online learning during the COVID-19 pandemic	Kui A., Labunet Jigla A., Chisnoiu A., Negucioiu M., Balhuc S, Constantiniuc M., Buduru S.	Autor corespondent	Medicine and Pharmacy Reports 24(9) 1-7	2021	<a href="https://medpharmareports.com/index.php/mpr/article/view/2051">https://medpharmareports.com/index.php/mpr/article/view/2051</a>

<sup>1</sup> se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautori)

<sup>2</sup> se va nota anul apariției articolului

#### IMPORTANT:

A. Cauze de invalidare a unei lucrări publicate în extenso:

Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activității științifice:

Numerotarea lucrărilor se va face în ordinea progresivă a zilei, lunii și a anului publicării

C. Excluderea din concurs:

Plagiatul dovedit

Identificarea unei lucrări ca publicație duală CU EXCEPȚIA celor publicate în reviste de limbi diferite: ex. română - franceză sau română - engleză etc.

Identificarea dublării unei lucrări publicate în rezumat și apoi în extenso, incluse de candidat ca două lucrări separate.

## Lista cărților publicate

### Cărți și capitole în edituri internaționale de prestigiu

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul

### Cărți și capitole în edituri internaționale + românești

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul

### Cărți și capitole edituri de top din România

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	editura	Localitatea	Anul
1.	Eroziunea dentară în boala de reflux gastro-esofagian	Autor	Cap 3- Diagnosticul în eroziunea dentară	31-41	Editura Medicală Universităţii "Iuliu Hatieganu"	Cluj-Napoca	2014
2.	L'erosion dentaire dans la maladie de reflux gastro-oesophagien"	Autor	Cap 3- Le diagnostic de l'erosion dentaire	30-39	Editura Medicală Universităţii "Iuliu Hatieganu"	Cluj-Napoca	2015
3.	Reconstituiri coronare	Colaborator		1-218	Editura Medicală Universităţii "Iuliu Hatieganu"	Cluj-Napoca	2019
4.	An essential guide to oral pathology	Autor	Cap 12- Surface alterations-ulcerative lesions, chronic, with long duration	142-147	Editura Medicală Universităţii "Iuliu Hatieganu"	Cluj-Napoca	2021
			Cap 13- Surface alterations-vesiculo-erosive lesions, chronic with long duration	148-150			
			Cap 14- Surface alterations-papillary growths, focal or diffuse	153-162			
			Cap 15- Surface alterations – masses and enlargements – soft tissue masses	163-171			
			Cap 16- Surface alterations-masses and enlargements-	172-175			



			generalized gingival enlargement				
--	--	--	----------------------------------	--	--	--	--

Cărți și capitole alte edituri cu ISBN

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	nr. pag.	editura	Localitatea	Anul
1.	Cercetarea în medicina dentară- proprietăți optice ale dinților și materialelor dentare	Coautor	Cap III. 3- Proprietăți fizico-chimice ale tesuturilor dentare dure expuse acțiunii acidului clorhidric Cap V.3- Concepte actuale în terapia uzurii dentare patologice de etiologie erozivă	122-130  173-179	Editura Colorama	Cluj-Napoca	2016

Carti sau cursuri publicate cu destinatie universitara:

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.	sub redactia: / titlul	editura	Localitatea	Anul	Nr. pag

Carti sau cursuri publicate cu destinatie postuniversitara:

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.	sub redactia: / titlul	Editura	Localitatea	Anul	Nr. pag

IMPORTANT :

A. Cauze de invalidare a unei carti publicate:

Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activitatii stiintifice :

1. Numerotarea lucrărilor se va face în ordinea progresiva a zilei, lunii și a anului publicării.
2. Pentru fiecare decada se organizeaza un tabel separat.

C. Amânarea avizării dosarului, de către comisia de avizare, până la lamurirea situației candidatului :

Suspiciunea de plagiat daca exista documente prin care se atesta ca Oficiul Român pentru Drepturi de Autor a fost sesizat privind plagiatul al carui autor candideaza pentru un post universitar.

D. Excluderea din concurs

1. Plagiatul dovedit

Identificarea unei lucrari ca publicatie duala cu exceptia celor publicate în limbi diferite : ex. româna - franceza sau româna - engleza etc.

Publicatie duala inclusa de candidat ca doua carti separate.